۱- در این ارتباط نگاه کنید به آثار زیر که به طور مبسوط حاکمیت سیاسی اسلام را مورد بررسی قرار داده است: - عوض جعفر، هشام احمد، الأبعاد السياسية لمفهوم الحاکمیه: رویه معرفیه، امریکا، المعهد العالمی للفکر الاسلامی، من: سلسله الرسائل الجامعیه (قضایا یا الفکر الاسلامی) رقم ۱۴، ۱۹۹۵ م (۱۴۱۶ هـ) - عوض جعفر، هشام احمد، حاکمیت اسلامی و مصلحت شرعی، اصغر افتخاری، مجله حکومت اسلامی، پاییز ۱۳۷۷.

۲- به گمان ما، بحث از دولت اسلامی در مدینه یک بحث سیاسی بر اساس موازین سیاست در عصر حاضر نیز می‌تواند باشد. اینکه مادر این مباحث از الفاظ مشخص امروزی سراغی نمی‌بینیم (مانند حاکمیت سیاسی، قلمرو، ملت و ...) هیچ دلیل محکمی علیه وجود دولت اسلامی نمی‌تواند باشد. حقیقت آن است که این مفاهیم در قالب الفاظ و گفتار آن روز عرب به گونه دیگر مطرح بوده‌اند. جهت بررسی تفصیلی در این خصوص نگاه کنید به اثر ممدوح العربی. - ممدوح العربی، محمد، دولة الرسول (ص) فی المدینه، الهیئه المصریه العامه الكتاب، ۱۹۸۸.

۳- جهت مطالعه بخشی از این سنت غنی سیاسی در جهان اسلام نک: - محمد عارف، نصر، فی مصادر التراث السیاسی الاسلامی: درسه فی اشکالیه التعمیم قبل استقرار و التأسیل، امریکا، الاهد العالمی للفکر الاسلامی، من سلسله المنهجیه الاسلامیه رقم، ۱۹۹۴ م (۱۴۱۵ هـ) (در این اثر متجاوز از سیصد اثر قابل توجه معرفی شده است)

دو- اصل سهولت:

پیامبر اکرم (ص) در ترسیم شمای کلی حاکمیت سیاسی اسلام، اصل را بر ارائه تصویری دلپذیر و غیر خشن از حکومت اسلامی قرار داده بود تا از این طریق توان دیپلماسی اسلامی را ارتقا بخشد.